Дело № 1-406/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Нефтекамск 08 декабря 2017 года

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Акулова А.В.,

при секретаре Гаязовой А.Х.,

с участием государственного обвинителя Сулеймановой Г.Н.,

защитника Гафарова Р.М.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил на территории г.Нефтекамска Республики Башкортостан незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

28 июня 2017 года около 22 часов ФИО1 умышленно, с целью последующего незаконного потребления наркотиков, посредством компьютерной сети Интернет с использованием приложения «

<

данные изъяты>» связался с не установленным дознанием лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства, а в дальнейшем произвел его оплату, перечислив 1 000 рублей на указанный неустановленным лицом абонентский номер через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>». 

После чего Романов получил от неустановленного лица информацию о местонахождении наркотика и в тот же день около 22 часов 30 минут приехал к «тайнику-закладке», расположенному за отопительной батареей на стене с левой стороны от входной двери 1-го подъезда 

<

адрес>, откуда забрал, совершив незаконное приобретение, фольгированный сверток с находящимся в нем полимерном пакетиком с наркотическим средством - 

29 июня 2017 года в период с 06 часов 40 минут до 08 часов 10 минут в ходе осмотра жилища ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из футляра из-под очков, находящегося в шкафу, а также на полу у стиральной машины, расположенной справа от входной двери, три полимерных пакетика с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой 0,288 грамма, т.е. в значительном размере.

Согласно справке физико-химического исследования (далее - ФХИ) № от 30.06.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

В соответствии с заключением физико-химической экспертизы (далее - ФХЭ) № от 21.07.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

Согласно справке ФХИ № от 30.06.2017г. представленное на исследование вещество в двух пакетиках является наркотическим средством - 

В соответствии с ФХЭ № от 22.07.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

N-метилэфедрон и все его производные являются наркотическим средством, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (в редакции постановления № 882 от 30.10.2010г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 0,2 грамма и до 1 грамма. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В 2016 году он впервые попробовал «соль», которое употребляет периодически, приобретает наркотик через приложение «

<

данные изъяты>» у неизвестного лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>». 

28 июня 2017 года около 22 часов он списался по телефону о приобретении наркотика, через пару минут ему пришло сообщение с номером «

<

данные изъяты>», на который он через Интернет перечислил 1 000 рублей.

Ему сразу же пришел адрес «тайника-закладки», куда он проехал на такси и забрал наркотик из-за батареи при входе в 

<

адрес>. Дома часть наркотика употребил внутривенно, а оставшуюся часть пересыпал в три полимерных пакетика, два из которых поместил в футляр из-под очков и положил в шкаф для вещей, а третий пакетик положил в карман спортивного трико. 

29 июня 2017 года около 05 часов 30 минут к нему пришли трое незнакомых парней, которые предъявили претензии, что он торгует наркотиками, травит людей и избили его. Через некоторое время по вызову соседей приехали сотрудники полиции, которые с его письменного согласия в присутствии двух понятых произвели осмотр комнаты и обнаружили ранее убранные им три пакетика с «солью». Все это в присутствии понятых было упаковано в бумажные пакеты. После чего он был направлен в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования.

29 июня 2017 года ФИО1 добровольно дал объяснение, в котором также изложил обстоятельства оплаты, незаконных приобретения, употребления и хранения по месту жительства наркотического средства.

(л.д.19-20)

Свои показания Романов подтвердил в ходе проведения с ним проверки показаний на месте, где он в присутствии своего защитника добровольно и подробно воспроизвел обстоятельства незаконных оплаты и приобретения наркотического средства 28 июня 2017 года, о чем был составлен соответствующий протокол и приложена фототаблица. 

(л.д.92-98)

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере также подтверждается следующими доказательствами.

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившихся свидетелей Г., М. и Ф., допрошенных в ходе дознания.

Свидетель Г. показала, что работает следователем СО ОМВД РФ по г.Нефтекамску. 29 июня 2017 года выезжала по месту жительства ФИО1, где с его согласия в присутствии понятых производила осмотр комнаты, в ходе которого в шкафу был обнаружен футляр из-под очков, внутри которого были два полимерных пакетика с веществом светлого цвета, в тумбочке под телевизором - коробка из-под телефона, внутри которой находилось 7 использованных медицинских шприцев, а также на полу возле стиральной машины - полимерный пакетик с веществом светлого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано, заверено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб и заявлений не поступало.

(л.д.42-44)

Свидетель М. дала показания, аналогичные показаниям Г., приведенным выше, подтвердив, что участвовала в качестве понятой при осмотре комнаты ФИО1, где были обнаружены 3 полимерных пакетика с порошкообразным веществом. 

(л.д.45-46)

Свидетель Ф. дал показания, соответствующие изложенным выше показаниям свидетелей Г. и М.. 

(л.д.48-49)

Из рапорта оперуполномоченного Г. видно, что 29 июня 2017 года в ходе осмотра места жительства Романова по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты футляр от очков с двумя полимерными пакетиками с порошкообразным веществом, коробка с семью шприцами однократного применения со следами бурого цвета и полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (л.д.11)

Из протокола осмотра места происшествия - 

<

адрес> - следует, что были обнаружены и изъяты футляр от очков с 2 полимерными пакетиками с веществом светлого цвета, коробка от телефона со шприцами в количестве 7 штук, полимерный пакетик с веществом светлого цвета. К протоколу приложена фототаблица.

(л.д.14-18) 

На основании справки ФХИ № от 30.06.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

(л.д.26)

В соответствии с заключением ФХЭ № от 21.07.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

(л.д.63-65)

Согласно справке ФХИ № от 30.06.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

(л.д.24)

В соответствии с заключением ФХЭ № от 21.07.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

Из протокола выемки и осмотра предметов вытекает, что были осмотрены наркотическое средство в трех полимерных пакетиках и коробка из-под сотового телефона с семью шприцами. 

Данные предметы постановлением приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

(л.д.52-56, 75-80)

В соответствии с актом медицинского освидетельствования № от 29.06.2017 года у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения и одурманивания наркотическим средством, производным N-метилэфедрона ( 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 28.07.2017г. у ФИО1 обнаружены признаки пагубного употребления психостимуляторов, в лечении по поводу наркомании не нуждается, однако ему рекомендуется медицинская и социальная реабилитация. (л.д.88-90)

Допросив подсудимого, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере доказанной.

Приведенные выше доказательства взаимосвязаны и согласуются между собой, не противоречивы, в совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о причастности ФИО1 к инкриминируемому ему преступлению. 

Таким образом, действия ФИО1 надлежит квалифицировать как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка и тяжелого заболевания, а также в качестве явки с повинной - объяснение, данное ФИО1 29 июня 2017 года оперуполномоченному сотруднику полиции, т.е. до возбуждения уголовного дела, об обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства.

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, требования ч.1 ст.62 УК РФ о размере наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, данные о личности: ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в НДО и ПНДО не состоит, привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка.

Учитывая изложенное выше, суд считает необходимым ФИО1 назначить наказание в виде ограничения свободы. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

Установить для осужденного ФИО1 следующие ограничения:

- не менять место жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции;

- не выезжать за пределы территории муниципальных образований г.Нефтекамск и Краснокамский район Республики Башкортостан без согласия уголовно-исполнительной инспекции;

- не уходить с места жительства в период с 23 часов до 06 часов по местному времени;

- не посещать места общественного питания, где разрешено потребление алкогольной продукции.

Вменить осужденному ФИО1 обязанность - два раза в месяц являться на регистрацию в УИИ УФСИН РФ по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 сутокв судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.В. Акулов 

Копия верна:

Приговор вступил в законную силу 19 декабря 2017 года.

Судья: А.В. Акулов

Секретарь суда: ФИО7